
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（试行） 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：湛江市坡头水质净化厂一期（3 万 m3/d）提 

标改造工程                             

建设单位（盖章）：湛江市广业生态环保有限公司     

 

 

 

 

编制日期：2019 年 9 月 

国家环境保护部制



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个汉字）。 
[...]
1 氨 一次 0.2 mg/m3 《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）附录

D 其他污染物空气质量浓度

参考限值要求 

2 硫化氢 一次 0.01 mg/m3 

2、技改项目所在海域的近岸海域环境功能区划为三类区，为三类水质目标，执行《海

水水质标准》（GB3097-1997）三类标准。具体指标值详见下表。 

表 18 海水水质标准（GB3097-1997）（摘录） 

序号 项目 第三类 单位 执行标准 

1 漂浮物质 
海面不得出现油膜、浮沫和其

他漂浮物质 
/ 

海水水质标准

（GB3097-1997

）三类标准 

2 色、臭、味 海水不得有异色、异臭、异味 / 

3 悬浮物质 人为增加的量≤100 / 

4 水温（℃) 
人为造成的海水温升夏季不超过

当时当地 4℃ 
℃ 

5 pH 

6.8~8.8 

同时不超出该海域正常变动范

围的 0.52pH 单位 

/ 

6 溶解氧＞ 4 mg/L 

7 化学需氧量≤（COD） 4 mg/L 

8 生化需氧量≤（BOD5） 4 mg/L 

9 无机氮≤（以 N 计） 0.40 mg/L 

3、技改项目所在区域执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准。详见下表。 

表 19 声环境质量标准（GB3096-2008）（摘录） 

序号 声环境功能区类别 
时段 

单位 执行标准 
昼间 夜间 

1 2 类 60 50 dB（A） 
《声环境质量标准》

（GB3096-2008） 
 



 

20 
 

污 

 

染 

 

物 

 

排 

 

放 

 

标 

 

准 

一、大气污染物排放标准 

项目运营期间产生的废气主要为污水处理设施产生的臭气，有组织排放的 H2S、NH3、

臭气浓度参考执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）恶臭污染物排放标准值；无组

织排放的 H2S、NH3 和臭气浓度执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）

中厂界（防护带边缘）废气排放最高允许浓度限值要求。具体指标见下表。 

表 20 大气污染物排放限值 

序号 污染物 
排气筒高

度（m） 

最高允许排

放速率

（kg/h） 

无组织排放

监控限值 

（mg/m3） 

执行标准 

1 硫化氢 15 0.33 - 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 
2 氨气 15 4.9 - 

3 臭气浓度 15 2000 - 

4 硫化氢 - - 0.06 《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918—2002）中厂界（防护带边

缘）废气排放最高允许浓度限值要求 

5 氨气 - - 1.5 

6 臭气浓度 - - 20 

二、水污染物排放标准 

技改项目尾水出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放

标准的较严者。具体指标见下表。 

表 21 水污染物排放限值 

序

号 
污染物 

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）

一级标准的 A 标准 

《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准 

较严值 单位 

1 化学需氧量（COD） 50 40 40 - 

2 生化需氧量（BOD5） 10 20 10 

mg/L 

3 悬浮物（SS） 10 20 10 

4 动植物油 1 10 1 

5 石油类 1 5 1 

6 阴离子表面活性剂 0.5 5 0.5 

7 总氮（以 N 计） 15 - 15 

8 氨氮（以 N 计） 5（8） 10 5（8） 

9 总磷（以 P 计） 0.5 0.5 0.5 

10 色度（稀释倍数） 30 

 

40 30 

 11 pH 6~9 6~9 6~9 - 

12 粪大肠菌群数 103 - 103 个/L 



 

21 
 

13 总汞 0.001 0.05 0.001 

mg/L 

14 烷基汞 不得检出 不得检出 不得检出 

15 总镉 0.01 0.1 0.01 

16 总铬 0.1 1.5 0.1 

17 六价铬 0.05 0.5 0.05 

18 总砷 0.1 0.5 0.1 

19 总铅 0.1 1.0 0.1 

备注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

三、噪声排放标准 

技改项目所在区域属于 2 类声环境功能区，营运期执行《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）表 1 中 2 类标准限值，详见下表。 

表 22 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）（摘录） 

序号 
厂界外声环境功

能区类别 

时段 
单位 执行标准 

昼间 夜间 

1 2 类 60 50 dB(A) 
《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008） 

四、固体废物 

固体废物排放和管理执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《一般工业

固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单的有关规定。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 
 

总 

 

量 

 

控 

 

制 

 

标 

 

准 

一、现有项目总量控制建议指标 

1、大气污染物总量控制建议指标 

现有项目不设大气污染物总量控制指标。 

2、水污染物总量控制建议指标 

COD：438t/a；氨氮：88/a。 

二、项目技改后总量控制建议指标 

1、大气污染物总量控制建议指标 

本次技改项目无需设大气污染物总量控制指标。 

2、水污染物总量控制建议指标 

COD：438t/a；氨氮：55t/a。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 
 

建设项目工程分析 

工艺流程简述： 

粗
格

栅

沉
砂

池

厌
氧

池

缺
氧

池

氧
化

沟

二
沉

池

消毒

池

(改造)

监
测

池

尾
水
排

放

污

水

污泥回流泵

房

储泥池
污泥脱

水间
干泥外运

污泥回流

剩余污泥

栅渣、

泥饼外运
栅渣

外运

鼓风机

进
水
泵

房

细
格

栅

中间
提升
水池

(新建)

反硝化
深床滤

池(新建)

图 2 工艺流程图 

表 23 技改项目生产工艺产排污情况一览表 

类别 工序位置 污染物名称 主要成分 规律 备注 

废水 尾水 尾水 

CODCr、BOD5、

SS、NH3-、总氮、

总磷 

连续 
依托原有排放口，尾水最

终排至麻斜海海域 

噪声 泵 设备噪声 Leq（A） 连续 - 

固体废物 污泥脱水间 污泥 污泥 连续 交由有处置能力单位处理 

工艺改造的设计方案： 

本次提标改造工程在原有污水处理系统的基础上，新建 1 座中间提升泵站、1 座反硝化深

床滤池和 1 间加药间，同时改造紫外消毒池及其他配套工程，改造后的污水处理工艺为 “A/A/O

微曝氧化沟+反硝化深床滤池（新建）+紫外消毒（改造）”。进水经原有污水处理系统处理后

由原二沉池出水管，接至新建的中间提升泵站、反硝化深床滤池，处理出水再接至消毒出水池

处理后达标排放。 

（1）中间提升泵池（新建） 

新建 1 座中间提升泵站，通过中间提升泵池将二沉池出水提升至反硝化深床滤池。 

（2）反硝化深床滤池（新建） 

反硝化深床滤池为集生物脱氮及过滤功能合二为一的处理单元，反硝化深床滤池采用特殊

规格及形状的石英砂作为反硝化生物的挂膜介质。反硝化深床滤池过滤自上而下进行（水向上



 

24 
 

流经砂床，而砂子慢慢向下移动），通过深床滤料的截留作用能很好的去除悬浮物，深床滤池

反冲洗周期为 1~2 天，在反冲洗周期区间，每 m2 过滤面积能保证截留≥7.3kg 的固体悬浮物，

即纳污量大于 900kg 既能满足对悬浮物的处理要求。并通过投加碳源和化学絮凝剂，在进水渠

投加乙酸钠和 PAC，同时实现反硝化去除 TN 和化学除磷的作用；本工程配置了硝酸盐监测仪

表，通过对出水处硝酸盐浓度的监测、反馈，对乙酸钠投加量进行合理的控制。 

（3）消毒出水池（改造） 

原首期消毒池配置 48 支 320w 紫外灯管，处理规模 3 万 m3/d，出水一级 B 标准，目前设

备已出现不同程度的老化，经设备商复核，原设备能在处理 3 万 m3/d 规模的情况下，保证紫外

线有效剂量不低于 20mJ/cm2，出水达到一级 B 标准。另外， 在二期预留的消毒渠中，新配置

一套 24支 320w紫外灯管的紫外消毒设备，与首期消毒设备共同处理首期反硝化深床滤池出水，

处理规模为 3 万 m3/d，处理出水标准可达到一级 A 标准，并增设次氯酸钠辅助消毒。 

（4）加药间（新建） 

新建加药间给新增反硝化深床滤池供药，增设 PAC 加药系统 1 套、乙酸钠加药系统 1 套、

次氯酸钠储罐 1 个。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

项目污染源分析： 

一、 施工期污染源分析 

施工工序上，施工单位合理安排施工工序，减少对现有构筑物的破坏和干扰，现有构筑物

的改造分阶段进行，预留可正常运转的构筑物单元，对现有构筑物改造时间较短，新建构筑物

不影响原有污水处理系统运行。同时，加快施工进度并加强施工期废水在线监控，加大对排污

口水质检验频率，避免突发性污染发生，确保提标改造工程如期投运，尽量减少施工对正常运

营的影响时间，并减少污水处理厂停产给市政管网带来的压力。 

二、 营运期污染源分析 

本次技改项目按坡头污水处理厂一期工程建设项目最大设计规模为3万m3/d进行污染源分

析。 

1、 水污染源源强分析 

湛江市坡头水质净化厂一期工程产生的废水和员工生活污水已包含在污水处理厂日处理

废水 3 万 m3/d 之内，不重复计算，项目进水量为 3 万 m3/d，尾水的最大产生量与最大处理量

相同，即 3 万 m3/d，本次针对已建的湛江市坡头水质净化厂一期工程进行提标改造，因此，本

次提标改造工程无新增的污水。项目技改前、后废水污染源源强见下表。 

表 24 项目技改前、后污染源源强一览表 

              污染物 

     项目 
水量（万 m3/d） CODcr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷 

进水 
浓度（mg/L） 

3 
320 160 250 30 35 3 

进入量（t/a） 3504  1752  2738  329  383  33  

原有项目

出水 

浓度（mg/L） 
3 

40 20 20 8 20 1 

排放量（t/a） 438  219  219  88  219  11  

技改后 

出水 

浓度（mg/L） 
3 

40 10 10 5 15 0.5 

排放量（t/a） 438  109.5  109.5  55  164  5.5  

提标削减量（t/a） -  0  109.5 109.5 33 55  5.5  

1）本次技改项目污染源分析 

本次提标改造工程无新增的污水，因此无水污染物产生。 

2）“以新带老”削减量 

本次技改项目针对已建的湛江市坡头水质净化厂一期工程进行提标改造，技改完成后各污

染物“以新带老”削减量分别为 BOD5：109.5t/a、SS：109.5t/a、NH3-N：33/a、TN：55t/a、TP：

5.5t/a。 



 

26 
 

2、 大气污染源源强分析 

1）本次技改项目污染源分析 

污水处理厂臭气主要来源于预处理工段（粗格栅间、细格栅间、沉砂池）和污泥脱水间等

位置，主要成分 NH3、H2S。本次提标改造工程不增加污水处理规模，工程内容主要对原有构

筑物进行改造，新增构筑物主要是属于生化处理后续工段的 1 座中间提升泵站、1 座反硝化深

床滤池和加药间，均不属于污水处理厂臭气主要来源的构筑物。项目的实施不产生臭味气体。 

2） “以新带老”削减量 

本次技改项目大气污染物无“以新带老”的削减量。 

3、 噪声污染源源强分析 

本次技改项目的噪声主要来源于新增设备水泵，其噪声源的源强为 75～80dB（A）。 

4、 固体废物污染源源强分析 

1） 污泥 

本次技改项目污泥量（含水率 80%）为 267t/a，技改后污泥量（含水率 80%）为 3632t/a。 

2） 生活垃圾 

本项目新增员工 6 人，不在厂内住宿，生活垃圾按 0.2kg/人•d 计，新增生活垃圾产生量为

0.438t/a；现有生活垃圾产生量为 5t/a，则技改后本项目生活垃圾产生量为 5.438t/a，拟定点收

集，交由环卫部门定期清运。 

三、 项目技改前后“三本帐” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 
 

表 25 技改项目技改前后“三本帐” 

污染源 污染物 
技改前排放

量（t/a） 

本次技改项目

排放量（t/a） 

“以新带老”

削减量（t/a） 

最终排放量

（t/a） 

排放增减

量（t/a） 

废

气 
恶臭 

NH3 1.26893 0 0 1.269  0 

H2S 0.08185 0 0 0.082  0 

废

水 

生活

污水 

废水量（万 m3/a） 1095 0 0 1095 0 

COD 438 0 0 438 0 

BOD5 219 0 109.5 109.5 -109.5 

SS 219 0 109.5  109.5 -109.5 

NH3-N 88 0 33 55 -33 

总氮 219 0 55 164 -55 

总磷 11 0 0 5.5 -5.5 